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ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА

В качестве нормативно-правового обоснования рабочей программы выступают:

• проект Приказа, подготовленного Минтрудом России 15.09.2016 Министерства труда и

социальной защиты РФ "Об утверждении профессионального стандарта "Педагог-дефектолог (учитель-

логопед, сурдопедагог, олигофренопедагог, тифлопедагог)";

• приказ Министерства образования и науки Российской Федерации от 17 октября 2013 г. №1155

«Об утверждении федерального государственного образовательного стандарта дошкольного

образования»;

• приказ Министерства образования и науки Российской Федерации от 31 июля 2020 года N 373

«Об утверждении Порядка организации и осуществления образовательной деятельности по основным

общеобразовательным программам - образовательным программам дошкольного образования»

• Примерной адаптированной основной образовательной программы дошкольного образования

для детей с ЗПР (одобрена решением от 7.12 2017 г. Протокол № 6/17), детей с умственной отсталостью

(интеллектуальными нарушениями) (одобрена решением от 7.12 2017 г. Протокол № 6/17), детей с

тяжелыми нарушениями речи (одобрена решением от 7.12 2017 г. Протокол № 6/17)

• Постановление №16 об утверждение санитарно-эпидемиологических правил СП 3.1/2.4 3598-20

"Санитарно-эпидемиологические требования к устройству, содержанию и организации работы

образовательных организаций и других объектов социальной инфраструктуры для детей и молодежи в

условиях распространения новой коронавирусной инфекции" от 30.06.2020

Рабочая программа учителя-дефектолога является обязательным педагогическим документом,

обеспечивающим реализацию функций профессиональной деятельности и систему образовательной

работы с детьми по реализации адаптированной образовательной программы дошкольного образования

для детей дошкольного возраста с ЗПР, интеллектуальными нарушениями, ТНР.

Функции рабочей программы, в соответствии со Стандартом профессиональной

деятельности

При этом рабочая программа выступает инструментом индивидуализации содержания, методов и

форм профессиональной деятельности.

1. ЦЕЛЕВОЙ РАЗДЕЛ ПРОГРАММЫ

1.1. Цель и задачи

Цель рабочей программы – планирование (перспективное) коррекционной работы с учетом

особенностей развития и возможностей каждого воспитанника дошкольного возраста, управление

образовательным процессом по коррекции нарушений развития детей. Для детей с ЗПР, ТНР оно

выражается в психолого-педагогической и коррекционно-развивающей поддержке позитивной

абилитации и социализации, развития личности детей дошкольного возраста и подготовке к общению и

обучению в условиях школы.

При этом направления работы и группы задач коррекционно-развивающего воздействия

соотносятся между собой:

1) Диагностическое:

• диагностика нарушений в организации речемыслительной деятельности;

• диагностика состояния устной речи;

2) Пропедевтическое: его реализация связана с необходимостью

• развитие чувства ритма и ритмической способности, лежащей в основе языковой способности

дошкольников;

• становления «чувства грамматической и лексической правильности предложения», которые

связаны с опережающей коррекцией аграмматизмов;

• формирования механизма произвольной организации поведения и самоконтроля над речевой

деятельностью;

3) Общеразвивающее: оно направлено

• на «перекрест» линий развития языковой, интеллектуальной и коммуникативной способностей;

• на развитие обобщающей, планирующей и регулирующей функций речи;

• на формирование специфических для данного возраста новообразований (межанализаторных

связей, произвольного внимания, анализирующего восприятия, наглядно-образного мышления и др.);

• на интеграцию образовательных областей ФГОС дошкольного образования вокруг речевого и

социально-коммуникативного развития;

• на развитие игровой деятельности и предпосылок учения у воспитанников ДОУ;

4) Коррекционное:

• оптимизация сенсомоторного уровня реализации речевой деятельности;

• коррекцию аграмматизмов и нарушений звуко-слоговой структуры слова;

• развитие языкового анализа и синтеза, аналогии, ведущих к овладению лексическими и

грамматическими значениями слов;

• формирование «вербальной сети слов», механизмов внутреннего программирования и

синтаксического прогнозирования высказывания;

1.2. Особые образовательные потребности детей и направления работы

В соответствии с направлениями профессиональной деятельности, определяются ориентиры

развития, воспитания, обучения, обусловленные особыми образовательными потребностями детей с

ЗПР, ТНР .

Диагностическое направление:

• раннее выявление недостатков в развитии и получение специальной психолого-педагогической

помощи на дошкольном этапе образования;

• индивидуально-дифференцированный подход в процессе усвоения образовательной программы и

оценка динамики развития;

• обеспечение планового мониторинга развития ребенка с целью создания оптимальных

образовательных условий с целью своевременной интеграции в общеобразовательную среду;

• осуществление индивидуально- ориентированной психолого-медико-педагогической помощи с

учетом особенностей психофизического развития и индивидуальных возможностей в соответствии с

рекомендациями психолого-медико-педагогической комиссии и психолого-медико-педагогического

консилиума;

Коррекционное направление:

• обеспечение особой пространственной и временной организации среды с учетом

функционального состояния ЦНС и ее нейродинамики (быстрой истощаемости, низкой

работоспособности);

• обеспечение особой пространственной и временной организации среды с учетом

функционального состояния анализаторов (зрительного, слухового и др.);

• обеспечение особой пространственной и временной организации среды с учетом

функционального состояния ЦНС и состояния рече-двигательного анализатора, опорно-двигательного

аппарата;

• щадящий, комфортный, здоровьесберегающий режим жизнедеятельности детей и

образовательных нагрузок;

• изменение объема и содержания образования, его вариативность; восполнение пробелов в

овладении образовательной программой ДОО; вариативность освоения образовательной программы;

• разработка и реализация групповых и индивидуальных программ коррекционной работы;

организация индивидуальных и групповых коррекционно-развивающих занятий с учетом

индивидуально-типологических особенностей психофизического развития, актуального уровня

развития, имеющихся знаний, представлений, умений и навыков и ориентацией на зону ближайшего

развития;

• изменение методов, средств, форм образования; организация процесса обучения с учетом

особенностей познавательной деятельности (пошаговое предъявление материала, дозированная помощь

взрослого, использование специальных методов, приемов и средств, способствующих как общему

развитию, так коррекции и компенсации недостатков в развитии);

Консультативное направление:

• консультационная помощь семье в вопросах выбора стратегии воспитания и приемов

коррекционного обучения ребенка с ОВЗ (в первую очередь, связанными с развитием коммуникативной

деятельности, формированием средств коммуникации, приемов конструктивного взаимодействия и

сотрудничества с взрослыми и сверстниками, социально одобряемого поведения);

• консультирование специалистами педагогов по выбору индивидуально-ориентированных

методов и приемов работы с обучающимися с ОВЗ (в особенности, связанными с целенаправленным

развитием предметно-практической, игровой, продуктивной, экспериментальной деятельности и

предпосылок к учебной деятельности с ориентацией на формирование их мотивационных,

регуляционных, операциональных компонентов);

• выработка совместных обоснованных рекомендаций по основным направлениям работы с детьми

с ОВЗ, единых для всех участников образовательного процесса (например, к ним относится постоянная

стимуляция познавательной и речевой активности, побуждение интереса к себе, окружающему

предметному миру и социальному окружению; формирование, расширение, обогащение и

систематизация представлений об окружающем мире, включение освоенных представлений, умений и

навыков в практическую и игровую деятельности и др.);

Просветительское направление:

• организация различных форм просветительской деятельности, направленной на разъяснение

участникам образовательного процесса вопросов, связанных с особенностями образовательного

процесса и сопровождения детей с ОВЗ (например, приоритетности целенаправленного педагогического

руководства на начальных этапах образовательной и коррекционной работы, формирования

предпосылок для постепенного перехода ребенка к самостоятельной деятельности);

• проведение тематических выступлений для педагогов и родителей по разъяснению

индивидуально – типологических особенностей различных категорий детей с ОВЗ (например, по

развитию всех компонентов речи, речеязыковой и познавательной компетентности и социального

интеллекта);

• активизация ресурсов психолого-педагогическое сопровождения для формирования социально

активной позиции обучающихся с ОВЗ и их семей;

1.3. Принципы и подходы к организации профессиональной деятельности

В соответствии с ними определяются принципы профессиональной деятельности: общие и

специфические.

Общие принципы представлены в ФГОС дошкольного образования, в Примерной основной

образовательной программе, а также в Вариативной основной образовательной программе

дошкольного образования:

• Образовательная программа дошкольного образования «От рождения до школы» / Под

редакцией Н.Е. Вераксы, Т.С. Комаровой, М.А. Васильевой.

Специфические принципы, выбранные с учетом ПрАООП дошкольного образования для детей с

ЗПР, ТНР и комплексных программ развития, воспитания и обучения дошкольников


[…]


(дифференцированный логопедический массаж, артикуляционная гимнастика); для детей с

фонологическим дефицитом – методы и приемы, лежащие в основе формирования системы

фонематического восприятия (фонетическая ритмика, методы развития слухового и речевого

восприятия и др.); для детей с заиканием – методы нормализации темпо-ритмической организации речи

(логопедическая ритмика и др.); для детей с общим недоразвитием речи – методы активизации речи,

методы формирования всех компонентов речевой деятельности в течение пребывания ребёнка в детском

саду. Кроме того, в работе с детьми, имеющими ТНР, активно используются компьютерные технологии

и дидактические пособия, визуальные средства, обеспечивающие реализацию «обходных путей»

развития и сенсорной интеграции, недостаточности слухо-зрительного и рече-двигательного

анализаторов при различных формах речевой патологии.

Работой по образовательной области «Речевое развитие» руководит учитель-логопед, а другие

специалисты подключаются к работе и планируют образовательную деятельность в соответствии с

рекомендациями учителя-логопеда.

Основными специалистами в области «Социально-коммуникативное развитие» выступают

воспитатели и учитель-логопед при условии, что остальные специалисты и родители дошкольников

подключаются к их работе.

В образовательной области «Художественно-эстетическое развитие» принимают участие

воспитатели, музыкальный руководитель и учитель-логопед, берущий на себя часть работы по

подготовке занятий логопедической ритмикой.

Интерактивное дидактико-ориентированное направление предполагает использование

методов игрового обучения: используются

• игры, стимулирующие речевое развитие ребенка; игры, стимулирующие и побуждающие ребенка

с ОВЗ к подражанию;

• игры, активизирующие слух, обогащающие слуховые впечатления, способствующие развитию у

ребенка с ОВЗ слухо-двигательной координации;

• игры на обогащения тактильных ощущений у ребенка с ОВЗ;

Психолого-педагогическое сопровождение ребенка с ОВЗ (психокоррекционное сопровождение

ребенка, компенсаторно-развивающее сопровождение ребенка с ОВЗ специалистом коррекционного

профиля).

4 этап - изучение педагогической позиции родителей и ознакомление с проблемами семьи в

воспитании и обучении дошкольника в связи с особенностями его развития и ОВЗ.

Консультирование родителей связано со спецификой ОВЗ и особых образовательных

потребностей детей.

Родители информируются о влиянии эмоционального общения с ребенком на становление его

речи - целесообразно обучать родителей основным приемам по стимулированию довербального,

начального вербального развития ребенка. В дальнейшем родители подключаются к совместной

образовательной деятельности по развитию понимания речи, включающее формирование умения

вслушиваться в обращенную речь, выделять названия предметов, действий и некоторых признаков;

формирование понимание обобщающего значения слов; подготовка к восприятию диалогической и

монологической речи – и переводу ее в активную речь, помогают закрепить сформированные логопедом

навыки связной, грамматически и орфоэпически правильно оформленной речи.

Многие родители детей не знают закономерностей психического развития детей и часто

дезориентированы в состоянии развития своего ребенка. Они не видят разницы между задержкой

психического развития, умственной отсталостью и психическим заболеванием. Среди родителей детей с

нарушениями психического и умственного развития довольно много родителей с пониженной

социальной ответственностью. Поэтому одной из важнейших задач является просветительско-

консультативная работа с семьей, привлечение родителей к активному сотрудничеству, т. к. только в

процессе совместной деятельности детского сада и семьи удается максимально помочь ребенку в

преодолении имеющихся недостатков и трудностей.

Содержание работы специалиста с семьей планируется с учетом следующих факторов:

социального положения семьи; особенностей характера взаимодействия близких взрослых со своим

ребенком; позиции родителей по отношению к его воспитанию; уровня педагогической компетентности

родителей и др.

Беседы и консультации специалиста проводятся по запросам родителей и по плану

индивидуальной работы с родителями. Они связаны с оказанием индивидуальной помощи родителям по

вопросам коррекции, образования и воспитания; оказанием индивидуальной помощи в форме домашних

заданий. Родителей обучают следующим методам педагогического взаимодействия с ребенком:

• наглядно-слуховой;

• зрительно-двигательный;

• метод совместных действий ребенка со взрослым;

• метод подражания действиям взрослого;

• метод жестовой инструкции;

• метод собственных действия ребенка по вербальной инструкции взрослого.

Постепенно родители вовлекаются в тематические занятия «Семейного клуба». Работа клуба

планируется на основании запросов и анкетирования родителей, ознакомлением с задачами и формами

подготовки детей к школе. Занятия клуба проводятся специалистами ДОО один раз в два месяца.

Формы проведения: тематические доклады; плановые консультации; семинары; тренинги; «Круглые

столы» и др.

5 этап - объединение родителей в группы по интересам, создание семейных гостиных и семейных

клубов.

3.5.3. Мониторинг индивидуального развития детей

Обследование проводится со всеми детьми группы систематически в сентябре, когда ребёнок

поступает в группу и в мае, с целью выявления качественных изменений в развитии ребёнка в

результате образовательно-воспитательного процесса, организованного специалистами

образовательного учреждения.

Методики обследования: Направления обследования: Фиксация результатов

• Иншакова О.Б. Альбом для

логопеда. Методические

рекомендации и иллюстративный

материал для обследования устной

речи детей старшего дошкольного и

младшего школьного возраста.

• Филичева Т.Б., Каше Г.А.

Дидактический материал по

исправлению недостатков

произношения у детей дошкольного

возраста.

• состояние устной речи

(логопедическое обследование);

• дифференцированная

диагностика первичных и вторичных

речевых нарушений;

• психическое развитие и

состояние речемыслительной

деятельности;

Результаты исследования

диагностического направления

фиксируются в индивидуальных

протоколах обследования, на

основании которых составляются

речевые карты, характеристики на

воспитанников. Если необходимо, то

разрабатываются индивидуальные

образовательные маршруты на

каждого воспитанника.
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