Открытый показ НОД «Посуда»

В подготовительной группе Одуванчик прошло интересное логопедическое занятие по теме "Посуда", которое провела учитель-логопед Л.В. Бурмистрова. Ребята составляли описательные рассказы по теме, задавали друг другу и отгадывали загадки, упражнялись в согласовании числительных от существительных. А гостя Юля-чистюля (педагог-психолог Е. А. Афанасьева) вредничала и пыталась ребят запутать. Занятие получилось весёлое!